
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


«

vatclných do mladší fáze kullury s malovanou keramikou 
a mladší doby bronzové.

Objekty č. 1. 3. 5-18 je možné na základě poměrně četné 
a dobře datovatclné kolekce keramických fragmentů zařadit do 
kultury s moravskou malovanou keramikou -  do fáze Ha (podle 
četných nálezů motivu soví hlavičky).

Nálezy pocházejí především z hliníků, zásobnic a jam síd
lištního kontextu. Celkově má toto osídlení hospodářský cha
rakter. Objekty č. 2 a Id je možné zařadit do období mladší 
doby bronzové, do velaiíckč fáze SDPP.

V J části skryté plochy byl prozkoumán částečně poškoze
ný kostrový hrob, kde kostra ležela na zádech v natažené polo
ze. hlavou k SZ -  nohama k JV. Hrob byl bez výbavy, jen 
v oblasti levého kolenního kloubu se nacházel říční valounek. 
V zásypu hrobové jámy byl nalezen malý fragment keramiky 
datovalelný do období kultury s moravskou malovanou kera
mikou. Vzhledem k nálezovým okolnostem je možné jej pova
žovat za intruzi.

V S části skryté plochy byla zachycena část půdorysu 
domu nadzemní kůlové konstrukce. Prozkoumáno bylo celkem 
9 kůlu. z nichž 4 (3) tvořily J obvodovou stěnu (délka 6 .0 m). 
3 V obvodovou -  vstupní stěnu (5.0 m) a 2 ( I ) S obvodovou 
stěnu (2.5 m) I kůl se nacházel uprostřed vzdálenosti S-J a byl 
součástí vnitřní konstrukce stavby. Kromě kůlu č. 2. kde byl 
nalezen kámen, neobsahovala nalezená část domu žádný dato- 
vatelný materiál.

Tomáš Berkovec. UAPP Brno

R e s u m é

Nemojany (Bez. Vyškov). „Podhoří". Sicdlung. MBK. Ret- 
tungsgrabung.

P O D O L Í ,  (o k r . U h e r s k é  H r a d iš t ě )

.. Dlouhé". Stavba přeložky silnice 1/50 Vésky -  Veletiny. Síd
liště. LnK. Záchranný výzkum.

V květnu a červnu 2002 byly při realizaci výstavby nové 
trasy dálkové komunikace 1/50 mezi obcemi Vésky a Veletiny 
(spojnice Uherský Brod -  Uherské Hradiště) zachyceny pravě
ké sídlištní objekty z období kultury s lineární keramikou. 
Lokalita je situována na ZM I : 10 000, č. I. 25-33-24. od Z s. 
č. 88 a 114 mm. od J s. č. 151 a 153 mm. Jednalo se o mělce 
zahloubené (max. hloubka -  0.25m) objekty vesměs oválného 
půdorysu o max. velikosti průměru mezi 1.5-2.5 m. Z jejich 
výplně byly získány především zlomky mazanice a nepočetný 
keramický materiál.

Jiří Kohoutek. ÚAPP Brno

R e su m é

Podolí (Bez. Uherské Hradiště). „Dlouhé". Bau der Strafie. 
Sicdlung. LBK. Rettungsgrabung.

P O P Ů V K Y  (o k r . B r n o - v e n k o v )

„Padělky". 1.5 km SV kaple. MMK. Sídliště (?). Povrchový 
průzkum.

Katastr Popůvek byl v neolitu hustě osídlen. Svědčí o tom 
nálezy z mnoha tratí. např. „Pod Šípem", „Panské Nivy",

„Sádky" ad. (Střecha -  Šebela 1999. 11 ad.). Menší koncentra
ce střepu a štípané industrie se nachází po orbě v trati „Paděl
ky" na sprašovém jihovýchodním svahu v blízkosti neolitické
ho sídliště II. stupně kultury s MMK v poloze „Sádky" (ZM 
ČSFR 24-34-03 1: 10 000 313 mm od V s. č. : 325 mm od J 
s. č.). Keramika patří pravděpodobně kultuře s MMK. není 
však výrazná. Dva kusy štípanné industrie jsou z rohovce typu 
KL. l ia z  čokoládového silicitu.

Martin Kttěa FF MU Brno

l i t e r a tu r a :

Střecha. J -Šebela. L. 1999: 650 let obce Popůvky 1349-1999. 

Resumé
Popůvky (Bez. Bmo-vcnkov). „Padělky". 1.5 km NO der 

Kapelle. MBK. Sicdlung (?). Oberflachcnbesichtigung.

P O P Ů V K Y  (o k r . B r n o - v e n k o v )

„Pod Šípem". L.11K (šárecký typ). Sídliště. Záchranný výzkum.

V květnu 2002 byli pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno upozorněni studentem Ústavu archeolo
gie- a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně M. Kučou na výkop neznámého účelu, který byl veden 
přes známou archeologickou lokalitu v trati „Pod 
šípem" u obce Popůvky (Kazdová -  Přichystal 1985. 23; Koš- 
tuřík 1989. 49: Kuča -  Žákovský 2001. 119). Vzhledem 
k tomu. že výkop porušil několik archeologických objektů, 
bylo přistoupeno k realizaci záchranného archeologického 
výzkumu, který proběhl ve dnech 15. a 17. května 2002.

Polní trať „Pod Šípem" se nachází přibližně 0.6 až 1.1 km 
severozápadně od obce Popůvky na svahu mírně se sklánějícím 
od silnice vedoucí z. Bosonoh do Rosic východním směrem 
k nivě Aušperského potoka (přesněji k Hornímu a Dolnímu 
rybníku). Svah je v těchto místech rozdělen starou vodotečí na 
dva paralelní hřbety. Vlastní výkop o rozměrech 106,3 x 0.6 x 
0.7 m protínal severnější z nich a kopíroval hranici polních par
cel. která probíhala od hráze Horního rybníka k jihozápadu. 
Výkop, připomínající rýhu pro inženýrské sítě, však končil 
uprostřed pole. Jeho poloha je na mapě ZM ČR 1:10 000. listu 
24-34-03 určena souřadnicemi 126 a 135 mm od západní a 271 
a 285 mm od jižní sekční čáry.

Záchranným archeologickým výzkumem bylo zjištěno 
porušení 10 archeologických objektů sídlištního charakteru. 
Kromě jednoho objektu (obj. č. 2). z jehož výplně se nepodaři
lo získat archeologický materiál, je možné všechny ostatní 
zařadit do kultury s lineární keramikou, a to II III (obj. č. 5,6). 
respektive III. fáze (šáreckého typu. obj. č. 3. 4. 7. 9. 10) podle 
dělení Z. Čižmářc (1998).

L itera tu ra :

Čižmář. Z. 1998: Nástin relativní chronologie lineární kerami
ky na Moravě. Časopis Moravského muzea v Bmě -  
vědy společenské LXXXII1-1/2. 105-139.

Kazdová, E. -  Přichystal. A. 1985: Sídliště s moravskou malo
vanou keramikou staršího stupně v Popůvkách (okr. 
Bmo-venkov). Přehled výzkumů 1983. 23.

210




